Exempla
irrationab.

XIX. Ut autem res eò clarior fiat, placet præterea quædam exempla consuetudinum irrationalium in medium afferre. Ea autem sunt vel de actibus judicialibus, vel extrajudicialibus. Hujusmodi est, (1) quando quibusdam in locis cadavera mortuorum ob contractum æs alienum arrestantur, & sepultura eorum prohibetur: quod etiam iura nostra vetant, l. 6. *cum auth. item*, & auth. sed neque, seqq. C. de supulchr. viol. Schneidvv. *Inst.* quibus ex causis manumisit. non lic. n. 10. Quæ consuetudo crudelitatis in defunctos & beluinae feritatis plena est, cum sepultura & hostibus debeat, teste Hungone Grotio *de iure belli & pac.* lib. 2. c. 19. n. 3. quam ne Ethnici quidem ulli hominum negarunt, quæque non tam homini sive persone, quam humaniti, id est, naturæ humanæ debetur naturâ & jure gentium. Nec æris alieni contracti tanta vis est, ut propterea contra naturam & jus gentium cadaveris sepultura prohibeat. (2) Quando Magistratus bona, furto aut vi ablata apud furem deprehensa sibi retinet, nec vero domino restituit. Nulla enim est ratio, sed potius contra rationem, dominum ex alterius delicto re sua privari. (3) Quando bona naufragio amissa Magistratus sibi vendicat: quod Barbarum vocat Bodinus & crudelitatem, cum potius cum, cuius opes & fortunæ naufragio miserè perierunt, nostris opibus sublevare, quam ei naufragii reliquias auferre debeamus, lib. 1. *de Republ.* c. 10. Gail. 1. *obseru.* 18. Quando (4) Iudæus venditor de evictione non tenetur, h. e. rem furtivam,

vam; apud se deprehensam, sine pretio non restituit. Eset enim hoc modo Iudeus melioris conditionis, quam Christianus contra jus commune. (5) Quando, si curru everso homo interficiatur, currus, quadriga & omnia bona, quæ vehuntur, cedunt Magistratui. (6) Balteatorum, chirurgorum, molitorum, opilionum, pastorum, publicanorum, tubicinum, tibicinum &c. filij ab artificijs repelluntur, quod tamen expressè abrogatum in der Reformat. gütter Policeyordn. Carol. V. zu Augspurg anno 1548. tit. von Handwercksföhnen & Rudolp. II. zu Frankfurt anno 1577. tit eod. (7) quod artifex jam inchoavit, alij non licet perficere. (8) qui alias jure nativitatis & originario jure civitatis fruitur, si extra civitatem suam sibi uxorem dicit & nuptias celebrat, eo ipso jus civitatis amittit. (9) quando plurimis in locis ab officiis advenis solet dari munus atque epulum adventitium. Circa actus judiciales sunt (1) quod carceres non raro pœnæ magis & cruciatus, quam custodiæ gratiâ, habentur. (2) Quod alicubi sententiæ vitæ & necis per carnificem & non per judicem publicantur. (3) Quod Magistratus sæpè homines & personas honestas & alias bonæ existimationis ad rumores, sine sufficientibus tamen indicijs, nimis properè per apparitores in carceres conjiciunt, quo ipso conjecti sæpè jacturam famæ faciunt. Vid. VVehner. *in pract. observ. verb. Gewohnheit.* Rüdingerus *in singular. observ. cent. 2. observ. 78.* Rennem. *d. diss. th. 14. Curt. in d. c. cum tanto, sect. 5. n. 13. & seqq.* Quæri autem hic posset, an consuetudines irrationalibes & malæ excusent à pœna? Et dicendum videtur regulariter & ex se non excusare; excusare tamen, si alias & in aliis actus & mores illarum consuetudinum ex consuetudine manserint impuniti; cum ita decursu temporis & frequentiâ prolicitis habeantur, ut hodiè nonnullis viderur ebrietas & luxus &c. quod tamen pessimo exemplo & quadam turpitudinis infamia fieri, recte dicit Gail. 2. obs. 110. n. 24. Deinde si etiam extra vel ante consuetudinem habitu fuerint pro concessis & licitis, ut forsitan fuit ars furandi seu furtum apud Spartanos. Sitamen ad Magistratum non pervenerint, &

ipso fiant inscio, nullo modo excusatio est admittenda à pos-
na tota (quamvis à tanta, cum non adeò pravo quis commi-
serit animo, possit); quia illius, quod ignoratur, ratio ha-
beri nequit; nec pravi illi mores, utut frequentes, sine Magi-
stratus consensu, aut illo inscio, impunitatem introducere
possunt. Vid. Bachov. ad Trentl. d. l. lit. B. verb. unde resolvi po-
test. Salazar d. tr. c. 2. princ. Verùm cum consuetudo sit facti,
facta autem accuratior in circumspectione opus habeant, cum
incerta sint & in probationibus consistant; ideo videtur et-
jam hīc opus esse prudentiā & diligentí ponderatione judi-
cis, ut nec hæc quæstio in thesi facile decidenda veniat.

Consequē-
tia intro-
ductæ con-
suetudinis.

1. Probatio

XX. Atque hactenus vidimus de introductione con-
suetudinis; sequuntur nunc ea, quæ ipsam jam introductam
consequi solent. Ejusmodi autem sunt 4. (1) *Probatio*. (2)
Conservatio. (3) *Effectus* & (4) *Interpretatio*. Cum autem con-
suetudo sit facti & in facto consistat; facta verò non præsu-
mantur, sed etiam prudentissimos fallant, adeoq; probati-
one indigeant, probanda erit, non contenta nudâ allegatione
l. i. C. quæ sit long. consuetud. l. 7. C. deservit. & aq. Nec obstat
quod consuetudo sit jus, jus autem probari non oporteat;
cum jus sit ratione suæ formæ & essentiæ, respectu verò intro-
ductionis, dum ex moribus actibus & factis hominum intro-
ducitur, facti est, ut jam supra th. 3. dictum, Hunnius ad Trentl.
diff. 1. th. 9. lit. B. Vid. Bachov. in comment. ad ff. tit. de consuetud.
Vel: quod dicitur jus non probari, intelligendum est de jure
scripto, non verò consuetudine. Illud enim, cum in notoria
& publica monumenta plerumq; redigatur, aut tamen pro-
mulgetur, ut omnibus & singulis notum esse possit debeatq;
& finitum sit & certum, probatione non indiget: jus autem
non scriptum sive consuetudo, quia prorsus incertum est jus,
ut pote in facto consistens, & plurimos latere prudentissimos
que fallere potest, l. 2. de iur. & fact. ignor. nec omnes illud sci-
re tenentur, probatione indiget. Coras. de art. iur. part. 2.
c. 10. Salazar d. tr. c. 2. n. 20. Consuetudo enim tantum de po-
tentia habet, quantum probatur de usu. Et hinc etiam su-
per ea fundans intentionem suam, eam plenè specificè &

exactè

exactè probare tenetur cum suis requisitis, quæ tria sunt scilicet.
(1) usus populi (3) frequentia actus & (2) temporis diurnitas ex his enim populi consensus colligitur. Gail. d. observ. 31. n. 14. Mynsing. 6. observ. 41. Ioseph. Mascard. de probat. vol. 1. concl. 424. n. 2. & seqq. Reinking. d. l. n. 19. & duob. seqq. VVesenb. in parat. n. 9. idq; etiam in consuetudine universalis obtinet, quæ dicitur tunc probata, si constet de consuetudine urbis Romæ & majoris partis provinciarum, Mascard. d. vol. 1. conclus. 428. Excipitur tamen (1) consuetudo notoria, quæ probatione non indiget, quia notorium relevat ab onere probandi; cum omnibus probè de ea constet atque ea seipsum ostendat, nullaq; tergiversatione opus habeat; quamvis allegari ea debeat, quod sufficit etiam fieri post conclusionem in causa, Mascard. d. vol. 1. concl. 423. n. 32. Salazar d. tr. c. 7. n. 21. & 22. Gail. 1. observ. 36. n. 16. & 2. observ. 31. n. 15. & seqq. Mynsing. 5. observ. 96. Coler. de process. exec. p. 1. c. 3. n. 55. Cessat enim in notorio finis probationis, quæ est, rei dubiæ fidem facere. Hic tamen valde cavendum est judici, ne sub specie notorij decipiatur; multa enim saxe dicuntur notoria, quæ tamen non sunt: quin notorium etiam controversum efficitur, quotiescunque ab eo, contra quem est, in dubium vocatur. Vultei. in iurispr. Rom. lib. 2. c. 2. (2) excipitur consuetudo respiciens ordinem procedendi. (3) consuetudo, quæ vocatur stylus fori & curia, de his enim oportet judicem seipsum instruere. Vid. Mascard. d. conclus. 423. n. 33. & seqq.

XXI. Probatur verò consuetudo vel testibus vel scriptura. Testibus; qui partibus citatis produci deponant, ita toties esse observatum. Mascard. d. vol. 1. concl. 431. n. 2. Nam de artibus & factis eorumq; frequentia, quodq; in notitiam populi pervenerint, testari testes oportet, adeoq; de facto, non de jure. Oportet prætereat testes deponere cum ratione scientiae, ut potest quia viderunt, ita observari in ejusmodi casibus & actibus, idq; frequenter, publicè, praesentibus aut scientibus multis personis, sine interruptione, adeò, ut inde appareat, intercessisse tacitum consensum populi aut majoris ejus partis. Insuper etiam testes in tempore & identitate actuum convenire debent:

alijas

aliás si de diversis actibus deponant, fidem non faciunt: ex diffimib[us] enim actibus nulla probatio inducitur. Porro nec probatio h[ec] obscura esse debet, sed talis, ut exinde elucescat incorrupta fides, quæ incertas divinationes non admittit. Vnde judici incumbit omnia diligenter rimari, si quidem etiam aliás dignitas, aliás numerus aut consentiens fama confirmat rei fidem. Quæ omnia judici probè consideranda. Vid. Gail. VVesenb. Reinking. d. II. & Mascard. d. vol. I. conclus. 424. n. 14. 15. 16. 17. & mult. seqq.

XXII. De numero autem testium controvertitur: Quidam Dd. duos sufficere autumant, ut VVesenb. d. I. Rothus Curt. d. tr. sect. 8. n. 8. quidam decem, nonnulli majorem patrem civitatis requirunt. Et cum jus, præsertim totius alicuj[us] civitatis, confirmari debeat, plures videntur requiri, & major pars populi, arg. l. 19. ff. ad l. municipal. Ne tamen hoc prætextu probationis angustetur facultas, receptum dicit Corasius d. I. c. 20. ut satis sit consuetudinem decem testibus probari, quæ perturbam fieri dicitur. Verum quamvis tutius sit pro probanda consuetudine plures testes producere, tamen si ex his duo tantum maximè senes, ita semper observatum esse, nec se meminisse contrarium, idemque à majoribus audivisse, testentur, consuetudo sufficienter & plenè probata censembitur. Mascard. d. concl. 424. n. 4. & 13. Add. Bocer. I. disp. I. th. 5. VVesenb. d. I. De Doctore item attestante de consuetudine, controversia est, an ei fides habenda? Et videtur quod non, quia consuetudo non ex arte discitur, sed ex usu observatur & actibus, adeoq[ue] factō, quod firma probatione opus habet, constat. Et s[ecundu]m videmus, quæ certis locis & temporibus usu populi sunt recepta, in alijs abolita esse. Instabilis namq[ue] est & incerta consuetudo, quam usu contrario mutari plerumq[ue] contingit. Præterea etiam Dd. non de factō, sed jure respondere & testari debent. Quintamen præsumtio aliqua inde oriatur, non negandum. Mascard. d. vol. I. concl. 425. n. 13. 14. 15. & seqq. Interest etiam, an attestatio fiat à Doctore illius loci de cuius consuetudine quæritur, an à Professore vel Adseffore Facultatis alicujus Iuridicæ aut

aut Scabinatus, an ab advocate, an aliquo scribente, ite in an attestatio fiat super consuetudine curiae vel loci. Vid. Bachov. ad Treutl. d. l. lit. H. Sebaſt. Medic. d. *supral.* Reinking. d. l. n. 24. & 25. Coras. d. l. Bocer. d. l. th. 52. Hunnius. ad Treutl. d. l.

XXIII. Scripturâ probatur consuetudo (1) si *in scripturas sit redacta*, memoriae scil. causâ; quod propter sumptus & lites minuendas utile est, & in consuetudinibus antiquissimis evenire solet, ut sunt consuetudines Feudales, consuetudines Marchiarum, Galliarum, Burgundiæ &c. (2) per plura instrumenta publica, modò tamen etiam probetur fidem illis instrumentis esse adhibitam, Bocer. d. l. th. 51. Mascard. d. vol. 1. concl. 425. n. 2. & 3. & concl. 429. n. 7. (3) *rebus iudicatis*, quæ in acta publica solent referri, si, cum contradictor negaret, pro afferente consuetudinem decisum fuit, Mascard. d. vol. 1. concl. 427. & ita sententiâ judicis probatur consuetudo, quæ jam invaluisse dicitur, non ut index constituat, sed eam, quæ jam est, detegat & declarat. Non enim res judicata facit consuetudinem, sed populi consensus frequentibus actibus declaratus. Quæri hic potest, an etiam in probanda consuetudine locus sit juramento suppletorio? Quod regulariter negatur, quia, ut supra dictum, illa plenè probari debet; isti juramento autem non est locus, nisi ubi semiplena probatio existit: fallit tamen in consuetudine multū antiqua. Mascard. d. vol. 1. concl. 423. n. 21. & seqq. Cæterum quomodo rectè formari debeant articuli probatorij in hac materia, latè exponit post Roch. Curt. in d. c. *cum tanto*, sect. 8. Coler. d. p. 1. c. 3. n. 34. & seqq. Mynsing. 6. observ. 41. n. 8.

XXIV. Conservatio consuetudinis in vigore suo consistit vel maximè in *assidua actuum exercitatione*; si nimirum actus ejus, datâ modò eos excercendi occasione, exercitio ita semper in recenti servetur memoriam populi perpetuoq; sui usu. Deinde, si nulli actus contrarii admittantur, sed vel prohibeantur vel etiam ijs contradicatur, præcipue in judicio & coram Magistratu. Et hac ratione non modò conservatur, sed etiam magis magisq; confirmatur consuetudo. Tertiò, si effectus eius diligenter serventur, ut si eam transgredientes puniantur, &

D

juxta

juxta eam aliarum legum & jurium fiat interpretatio. Nam si legum & consuetudinis effectus negliguntur, vim suam amittunt, & impunè contra eas agere licet cuivis, unde postea consuetudo legum & consuetudinis provenit.

Effectus

XXV Porro effectus consuetudinis principalis & generalis est (1) *quod ius faciat*, imò ipsa sit jus, & perinde ut lex obtineat & servanda sit, §. 9. de I. N. G. & C. Bachov. in Comment. adff. d. l. Dicitur enim inveterata consuetudo pro lege & jure meritò custodiri, nec interesse, suffragio voluntatem suam declaret populus verbis an factis, l. 32. de ll. pro jure & lege observari, l. 33. nec minus, quām jus scriptum servari, l. 35. imitari legem, §. 9. de I. N. G. & C. l. ult. C. quae sit long. consuet. (2) etiam consuetudo obligationem operatur, quæ necessariò ex jure sequitur. Vnde obligat, quemadmodum lex scripta, ad obædientiam & pœnam, VVesenb. in parat. de ll. n. 9. & ita tam puniri debet transgressor consuetudinis, quām qui legem scriptam transgreditur, Salazar d. tr. c. 7. n. 15. Reinking d. l. n. 28. Quare & judex secundum consuetudinem judicare tenetur, pr. Inst. de offic. iudic. auth. in b. emus C. de iudic. VVesenb. d. l. Vid. VVehner. d. l. verb. Gewonheit. (3) effectus consuetudinis generalis est, *quod interpretetur legem*: nam si de interpretatione legis queratur, in primis inspiciendum est, quo jure civitas retrò in ejusmodi casibus usæ fuerit; optima enim est legum interpres consuetudo, l. 37. ff. de ll. Et Imperator Severus rescripsit, in ambiguitatibus, quæ ex ll. proficiscuntur consuetudinem, aut rerum perpetuò similiter iudicatarum autoritatem vim legis obtainere debere, l. 38. d. tit. Nam & lex una ex altera interpretationis lumen accipit l. 26. 27. & 28. cod. tit. Vid. etiam Pacius Cent. 1. ll. concil. quest. 15.

XXVI. Ex eodem principio est (4) *quod consuetudo non solum aliam priorem consuetudinem, sed etiam legem scriptam, tollere possit & abrogare*, §. 11. Inst. de I. N. G. & C. ibi. ea verò, quæ ipsa sibi quæq; civitas constituit, sape mutari solent., vel tacito consensu populi, vel alia postea legalata. Mutari autem hīc non solum partialiter, pro aliquā saltem parte tolli vel immutari, sed etiam totaliter, pro omnino tolli atq; abrogari, accipi, patet ex præce-

præcedentibus verbis d. §. Cum enim contrariū legi consuetudine introducitur, abrogari legem necesse est, quamvis non expressè, tacitè tamen, d. l. 32. de ll. ubi etiam dicitur, quod consuetudo per desuetudinem abrogetur. Quod si autem lex per desuetudinem, multò magis per contrariam consuetudinem abrogabitur, cùm, quia contraria consuetudo habet in se desuetudinem, tūm etiam, quia contraria consuetudo majorem vim habet, quàm simplex desuetudo. Pacius d. cent. i. concil. ll. quæst. 14.

XXVII. Videlicet autem d. l. 32. vel maximè obstat l. 2. C. quæ sit. long. consuet. ubi Imperator Constantinus ita ad Proculum rescribit: *Consuetudinis ususq; longævi non viles est autoritas, verum non usque adeò sui valitura momento, ne rationem vincat aut legem.* Harumque legum ferè tot sunt conciliations, quot interpretum capita, adeò mirificè circa eas Dd. variant. Bachov. in Comment. ad Inst. d. §. 9. & ad prim. part. ff d.l. lit. F. & G. distinguit inter tempora anteriora, Iuliani scilicet, & posteriora, nempe Constantini Imperatoris. Pacius d. l. dicit: si simpliciter lex & consuetudo spe&tentur, ut non ponatur alterum jus esse prius, alterum posterius, eas à qualem vim habere, nec consuetudinem vincere legem; vincere autem, quando est posterior lege. Sutholt disserit. i. aph. 94. missā illā conciliacione à statu populari & Monarchico desumptā, interpretatur hanc l. 2. de crassis & fœdis erroribus in Ecclesiam invectis, quos eliminare laborabat Constantinus Imperator. Accursii (cui assentire videtur Corasius de art. iur. part. 3. c. 15.) solutionem probat Olemanus in Antinomis iur. civ. in proœmio th. 10. dicentis: Si consuetudo est generalis, vincit legem generalem ubiq;. Si est specialis alicujus regionis vel provinciæ, tollit ibi tantum legem vel potius impedit effe&tum ejus, ubi viget, non ubiq;, l. 13. §. si constat ff. commun. prædior. Cujacius in par. Cod. quæ sit long. consuet. vult, quod consuetudo legem, quæ majoris sit rationis, quàm consuetudo, non vincat; ea tamen, quam ratio sua sit major & publica utilitas, abroget legem, cuius ratio vel cessaverit, vel minor sit, vel minus conferat Reipublicæ; cum

& deficere videatur lex tanquam oblitterata, supra quam usus invaluit, & deficiente lege consuetudo sola dominetur. Vid. cit. Aut. ut & Goedd. *de verb. signif. ad l. 102.* Rævard. *de autorit. prud. c. 16.* Hillig. in *Donell. encl. d. l. lit. I.* & seqq. Hattiferus in *Analysi iur. Feud. c. 1. lit. A.* Nicol. de Pasteribus, *in conciliat. ll. ad l. 2. C. quæ sit. long. consuet.* Verum conciliationibus istis relictis, cum Excell. Dn. Præside ex Lopezio omnium optimè respondetur, dici in l. 2. non vincere legem, non verò; non tollere: esse autem hæc diversa, cum vincere ad autoritatem hinc referendum; non tollere verò ad vim ac potestatem Idem est, ac si diceretur consuetudinem parem, non verò majorem habere autoritatem ac leges; nec enim modo lex una alteram vincit, tollit tamen. Vid. prælaud. Dn. Præses. *in not. ad VVesenb. tit. de ll.* & *in animadv. ad dissert. 1. Sutholt.* *animadv. 4.* Cum autem consuetudo possit abrogare legem, poterit ei etiam derogare, quia illud plus est & majus, hoc minus. Derogat verò legi, quando, salvâ manente substantiâ legis, in aliqua circumstantia vel parte eam tollit. Derogatio enim fit in parte, abrogatio in toto. Reink. *d. l. n. 31.* & 34.

XXVIII. Atq; cum prædictis coincidit, quod veteres effectus consuetudinis significaturi dicunt, eam esse vel secundum legem; vel præter legem; vel contra legem. Si consuetudo est secundum legem, virtus est ejus interpretari legem, & confirmare. Si præter legem, tunc ejus effectus est imitari legem auctoritate, ratione & obligatione, ut tantum valeat consuetudo, quantum lex. Si verò contra legem est, eam abrogandi vim habet; nisi lex in illa actuum specie prohibeat expressè contra eam induci consuetudinem, ut in auth. cassa C. de SS. Eccles. auth. navigia C. de furt. & serv. corrupt. Vid. Roch. Curt. *in d. c. cum tanto, scđt. 5. n. 5.*

XXIX. Sed & (5) *Remedia*, quibus consuetudo in judicium deducitur ad ejusdem effectus pertinent. Fit autem hoc vel per modum actionis, aut per officium judicis, vel exceptionis. Si enim consuetudo det jus agendi criminaliter, accusatio instituenda est ex consuetudine. Vbi verò eadem tribuit jus agendi civiliter, tunc sive ea legem communem interpre- tur,

tur, sive novum jus inducat; competit illa *actio*, quæ alias
oriretur iure communi ex illo jure, quod per consuetudinem
alicubi est tributum; quod necesse est semper esse jus in
re, vel ad rem, vel quid his simile; & sic datur *actio* vel per-
sonalis nominata aut innominata, vel realis: Vbi vero obligatio
inducta per consuetudinem, quæ non cadit in aliquem
contraftuum receptorum vel similem, tunc locus est condi-
tioni ex moribus. Officium judicis intervenit, ubi per in-
quisitionem ex consuetudine iudex procedit. Ius quoque ex-
cipiendi juri scripto, assimile est: ideoque ex hujus principijs
illud omne est estimandum arg. §. 9. de I. N. G. & C. iunct. §. 1. &
seqq. de actione. Vid. Bart. in d. l. 32, n. 19. Iason. n. 86. & Curt. d.
sect. §. n. 1. ubi ista tangunt, sed parum accurate explicant.
Add. & Rutger. Rulant de commissar. & commissionib. p. 3. lib. 4. c. 6.
qui tamen etiam ipsum Bart. ferè per omnia sequitur.

XXX. Atque hinc non parum lucis accipit decisio
quæstionis, quanam *actio* ex feudo oriatur per investituram abusuam
constituto? Evidem Vult. lib. 2. de feud. c. 1. n. 12. putat illam esse
conditionem ex moribus, quem Goedd. disp. feudal. 10. th. 2.
lit. o. & alij multi sequuntur. Sed et si actiones feudales omnes
ex jure consuetudinario descendant; tamen id saltem verum
est quoad causam harum actionum remotam, non v. quoad
proximam, ex qua in primis *actio* estimanda est & denomi-
nanda. Sic enim omnes actiones, quæ ex jure scripto descen-
dunt, possunt dicis civiles, sed itidem non nisi ob causam re-
motam arg. §. 3. de actionib. Causa vero proxima actionis ex
dicta investitura est obligatio ex conventione quâ feudum
absque possessionis traditione vasallo solenniter cessum est
arg. text. 1. F. 4. pr. & 2. F. 20. §. si facta. Et cum ista conventio
sit nominata, certum habens nomen certamque contrahendi
formam, *actio* exinde oriens non potest dici conditione ex
moribus arg. l. un. de condit. ex leg. iunct. §. 9. de I. N. G. & C.
Proinde rectius dicitur, actiones feudi omnes esse ex mori-
bus quoad originem causamque efficientem, sed ratione
causæ proximæ, interesse (1) utrum feudum sit promissum
tantum (2) utrum vero & constitutum per investituram, &

deniq; (3) an etiam traditum. Primo casu datur ejusmodi actio, quæ ex negotio, per quod promissio facta est, alias descendit, ut ex stipulatu, ex empto, præscriptis verbis arg. l. 83. §. 6. de V. O. l. 11. pr. de action. empt. l. 5. §. 1. & seqq. de præscript. verb. si vero nudo pacto facta sit promissio, locus est conditioni ex moribus arg. d. l. un. de cond. ex l. Hæq; actiones merè personales sunt ad id competentes, ut feudum per investitutam constituatur. Promissione enim feudi tantum obligatio faciendi acquiritur, ex qua promissor non præcisè tenetur feudum constituere arg. l. 13. §. 1. in fin. de re iudic. Secundo casu putant nonnulli eandem actionem competere, quâ feudum peti potuerit ex promissione: alij, dari rei vindicationem: Vulteius, ut supra diximus, conditionem ex moribus. Sed juri magis convenit, si dicamus ex investitura abusiva oriri actionem feudalem seu actionem ex feudo, ex contractu sc. feudalí. Neq; enim domin⁹ promissione se obligavit ad tradendum, sed saltem ad investiendum, quod si fecit, desinit obligatio, ex investitura verò nova oritur à priori diversa, cum dominus per eam se astringat ad tradendum, atq; præstando interesse non liberetur. arg. d. 2. F. 26. §. si facta, & l. F. 4. Ita nec per investitutam, quâ talem dominium aut aliud quicquam juris in re transfertur, sed saltem jus ad rem arg. dd. text. unde nec vindicationi locus esse potest antequam traditio, vel possessionis apprehensio intervenerit. Ultimo casu non solum locus est modò dictæ actioni ex feudo, sed & rei vindicationi atq; interdictis. Etenim actio feudalís, utpote ultro citroq; obligatoria, & b. f. domino competit contra vasallum ad servitia & alia præstanta, ad quæ in investitura se obstrinxit: contra eadem contra dominum vasallo competit, ut se contra alios tueatur sibiq; assistat & auxilium ferat 2. F. 6. vers. dominus. Rei vindicatio directa domino datur tam adversus vasallum, puta si hic propter commissam feloniam ipso jure feudum amittit 2. F. 55. §. callidis. §. firmiter. 2. F. 35. quâ contra extraneum si is rem feudalem possideat & vasallus agere nolit. Ut ille conceditur vasallo adversus quemvis possessorem 2. F. 8. §. rei autem. item agnatis ratione juris ex prima investi-

vestitura quæsiti: hæc q; actio non jus rei, quod habent, vindicat, ceu putat Vultejus, sed ipsam quoq; rem feudalem *arg. d. §. rei autem.* Sutholt *diss. 17. aphor. 43.* Deniq; & remedia possessoria retinendæ possessionis vasallo competere propter naturalem feudi possessionem certissimi juris est. Vid. Menoch, *de retinend. poff. remed. 3. n. 81. & 82.*

XXXI. Retractus quoq; gentilitius elegans exemplum actionis ex moribus suppeditat, quæ, licet nulla alia sit, quam conditio in specie sic dicta, utpote cum ex nullo facto externo contractus nominati aut innominati, vel quasi contractus descendat; tamen cum mores res consanguineorum alienatas quodammodo afficiant qualitate redhibitoria, non simpliciter & merè personalis est, sed in rem scripta, adeoq; non tantum adversus emptorem, sed & quemvis possessore, quocunq; etiam titulo, ab emptore vel aliunde rem retractui obnoxiam habentem, conceditur. Vid. Thom. Lindeman. *de iur. protimisc. 4. th. 5.*

XXXII. Deniq; ut lex propter casuum varietatem interpretatione opus habet, ita quoq; consuetudo; quamvis non omnino eadem sit interpretatio juris scripti & non scripti. Illius enim interpretatio circa verba quoq;, non solum mentem legislatoris occupata est; hujus interpretatio circa verba esse non potest, (nisi valde ex accidenti, quando scil. consuetudo memoriaz & facilioris probationis ergo in scriptum redacta est,) cum sit jus non scriptum; sed saltē mens & voluntas populi, qui hīc loco legislatoris est, videtur exquirenda esse, an in omnibus casibus aliquā circumstantiā etiam variantibus custodiendam; adeoq; pro ratione modō extendendam, modō restringendam; an verò saltē in ijsdem planè & nullo modo variantibus casibus observandā consuetudinem voluerit. Sed cum hoc probatu perquā sit difficile, quia plerumq; initiū consuetudinis, adeoq; etiam ratio ejus ignoratur, regulariter de certis casibus introducta esse censetur, atq; inde stricti juris esse dicitur, & non extendenda est de persona ad personā, nec de casu ad casum, nec de termino ad vel ultraterminum, nec etiam restringenda. Namq; actus agentium

tiū ultra eorum intentionē non operantur, arg. l. 99. de V.O.
& casus hīc omissus pro omisso est habendus. Accedit, quod
consuetudo, si contra leges sit, videatur odiosa, (quamvis
suo respectu etiam sit favorabilis,) odiosa autem non sunt
extendenda. Cum verò etiam sit favorabilis, ut jam dictum,
vid. th. 13. respectu scilicet populi introducentis, & legem i-
mitetur; etiam fruetur legis jure: adeoq; si rationis identitas
suadeat, aut casus non multum inter se discrepent, uniusvè
decisio alteri causæ decidendæ lucem afferat, consuetudo
quoq; extendi; aut si ratio ejus postulet & stricta sit, promo-
do restringi poterit, quasi id agens populus ita, voluerit.
Ratio siquidem consuetudinis custodienda est, l. 1. C. que sit
long. consuet. Et bona occasio est, cætera, quæ tendunt ad ean-
dem utilitatem supplere, l. 13. de ll. l. 3. C. de Ædif. priv. arg. l. 12.
de ll. Requiritur ergò in his quoq; maxima judicis prudentia.
Vid. Franzkius in disputatione ad l. 1. C. que sit long. consuet. membr. 1.
concl. 5. & membr. 2. concl. 2.

XXXII. Et ita quoq; actum de effectibus & interpretatione consuetu-
dinis. Contraria consuetudinis sunt *lex abrogans eam*, *contraria consuetuda-*
desuetudo, & *non usus*. Si namque lex scripta abrogari potest, quidnī abro-
gari possit & consuetudo, cum imitetur legem. Abrogatur autem partim le-
ge, partim contraria consuetudine, partim desuetudine. Lege abrogatur,
quando scilicet expressa lex conditum ab eo, qui potestatem habet condendi
leges sive statuta, quā tollitur consuetudo. Contraria consuetudine, quando
tot actus contrarii exercentur, ex quibus consensus populi introducendi con-
trariam consuetudinem manifestus fit. Eadem enim hic observanda sunt, quæ
alijs circa consuetudinem introducendam. Desuetudine, quando nimis
longo tempore nulli actus consuetudinis cum exerceri potuissent vel debu-
issent, amplius exercentur; sed ejusmodi actus intermitteantur, ita ut planè in
oblivionem veniat consuetudo illa. Non usu verò, hoc est, quando non
occurrit casus, in quo oportuit jus servari, consuetudo non abrogatur. Affinia
consuetudinis sunt *observantia*, *stylus*, *ritus*. Observantia strictè est usus uni-
us judicis vel tribunalis: Stylus mos vel usus concernens ordinem judiciorum
& processus. Ritus est solennitas usus vel observantie. Vid. Treutl.

disp. s. Vol. I. th. 9. lit A. Rochus Curt. d. sr. in proœm. n. 23.
in f. n. 27. 28. 29.

F I N I S.